Hunc ego si potui tantum sperare dolorem :

dolor enim non speratur, sed timetur; spera-

mus enim bona, timemus tristitia et adversa.

Secundo, alii, *q. d.* Ab homine ad loquendum veloci, si quem monere aut corripere debeat, potius speranda et expectanda est stulta quam vera utilisque correptio, ut scilicet aduleter potius quam corripiat, aut exasperet quam emendet delinquentes. In tanta enim profusione et velocitate verborum multa improvide miscet, quæ adulentur vel exasperent.

Tertio, alii, *q. d.* Plus sperandum est de stultitia, quam de velocis ad loquendum correptione, hoc est, plus efficiet in corripiendo stultitia, quam loquacitas, puta stultus quam loquax. Stulto enim si quid effuliat inepte, condonatur, quia stultus est; si quid dicat apte, excipitur cum plausu: at loquaci, qui sapit, nihil condonatur.

Quarto et genuine, *correptio* sumenda est passiva, non active, *q. d.* Majorem de se correctionis spem præbet stultitia, quam velocitas ad loquendum, puta loquacitas: stultitia ipsa in stultis hominibus majorem de se exhibet spem, quod corripitur, et per correptionem corrigi se sinet; quam exhibeat spem velocis ad loquendum correptio et correctio. Hoc est, stultus facilius corripitur et corrigetur quam velox ad loquendum. Ratio est, quia stultus nescit se stultum, unde ostensa sibi stultitia eam damnabit, et sapientiam a sapiente exhibitam amplectetur. Ita R. Levi: Stultus, ait, sua stoliditate animadversa, consilio in suis negotiis ulitur; sed præceps neminem consulit, cum sibi satis superque sapere videatur. Hic ergo neminem audit, sed omnes præ se spernit, quasi sapientum octavus, imo primus: censet enim se plus omnibus sapere, ideoque incorrigibilis est. Sic et Auctor *Catenæ Græc.*: « Velox enim, ait, et præceps ponit id esse quod non est, atque ideo ab illius quod est, spe alienus est. De stulto autem spes est fore, ut stultitiam aliquando deponat, nempe ubi de veritate edoctus fuerit. »

Hunc esse sensum liquet *primo*, ex Hebræo, qui sic habet, *spes stulto est præ illo*; Chaldæus, *melior est spes de stulto, quam de illo*; Syrus, *scito hoc meliorem esse stultum*; Septuaginta, *cognosce quia spem magis habet insipiens*. *Secundo*, ex cap. *xxvi*, 12, ubi hæc gnome sic effertur: « Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipiens. » *Tertio*, quia Codices manuscripti, Rabanus et Beda pro *stultitia* legunt *stultitiæ* in genitivo, hoc modo: « Stultitiæ magis speranda est, quam illius correptio, » hoc est, facilius speres stultitiæ stulti, quam velocis ad loquendum, correptionem et correctionem: quæ lectio sane plana est, planeque respondet Hebræo, Chaldæo, Syro et Septuaginta. Hinc Isidorus Clarius hanc gnomem sic emendavit: « Stultitia magis speranda est, quam illius correctio; » ita Jansenius, et Franciscus Lucas in *Notat.* hic, num. 189.

Remedium verbositatis et velocitatis ad loquendum opportunum suggerit S. Gregorius, lib. VIII

Moral. II, nimirum libram rationis et præmeditationis, ut illa pensemus quæ dicere cogitamus, ne si id negligamus, auditores illa pensent et reproberent. « Is qui loquitur, ait, de verbis suis auditoris sententiam expectat, et quasi ejus judicio supponitur, a quo auditur. Qui igitur in dictis suis reprobari metuit, ipse prius debet examinare quod dicit, quatenus inter cor et linguam æquus quidam discretusque arbiter sedeat, subtiliter pensans si verba recta cor offerat, quæ utiliter suscipiens ad auditorum iudicium lingua perducat. » Et post pauca sic scribit: « Si in eo quod ad nos per gressum locutionis exitis, reprehendi non vultis, intus justitiæ libram tenete, ut tanto foris quod dicitur ex veritatis pondere placeat, quanto hoc interius trutina discretionis pensat, » *q. d.* Tibi ipsi esto verborum tuorum librator, ne si quid impræmeditatum et inconcinnum effutias, prudens auditor eorum sit libripens, eaque exacte ad libram iudicii expendens, ut futillia, insulsa, stulta reprobet, rideat et condemnet. Plura de hac libra dixi *Eccli.* *xxviii*, 29, et cap. *xix*, vers. ult., et initio cap. *xxiii*. Apposite Plutarchus, lib. *De Offic. auditoris*, præcipites ad loquendum comparat puerperis abortientibus, quæ ante tempus factum emittunt, ideoque imperfectum, mancum, debilem et parum vitalem: sic enim præcipitatio loquendi, sermonis non tam partus et ortus, quam abortus est; ideoque mutila, hiulca, futilla et inepta effundit, imo effutit. Item gallinis præpropere ova parientibus: hæ enim ova edunt subventanea, id est evanida et sterilia. Sic enim verbositas evanida est et sterilis, nullumque fructum affert dicenti vel audienti.

21. QUI DELICATE A PUERITIA NUTRIT SERVUM SUUM, Vers. 21.
POSTEA SENTIET EUM CONTUMACEM, — ut obsequia heri detrectet, imo velit haberi et tractari quasi filius, adeoque esse hæres heri sui. Hoc enim significat hebræum מָנוֹן *manon*, id est arrogans sibi jus filiationis: מִן *min* enim est filius; unde Hispanicum *niño*. Unde Tigurina vertit, *postremo jus filiorum occupare molietur*; Vatablus, *novissime ejus erit filius*, id est, *volet haberi pro filio*; Pagninus, *in novissimo erit superbus perinde ac filius*, imo litem movere poterit filiis, ut cum ipsis sit hæres, allegans jus præscriptionis, quod scilicet a puero alitus et habitus sit quasi filius, itaque tacite a patre sit adoptatus, ac tanto tempore jus filiationis et hæreditatis præscripserit. Sic Siba servus Miphiboseth filii Saulis, indulgenter ab eo habitus, partem hæreditatis ejus invasit, dum herum apud Davidem accusando, ab eo eandem obtinuit, II *Reg.* *xix* (1).